Presidente

                                                                                                                                                            Secretária

1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAMEGO, REALIZADA

NO DIA 12 DE FEVEREIRO DE 2018, NA SALA DE REUNIÕES DO MUNICÍPIO DE

LAMEGO

PRESENÇAS

Presidente da Câmara Municipal, Ângelo Manuel Mendes Moura e os senhores

Vereadores Ernesto da Silva Rodrigues, António Pinto Carreira, António Manuel Guedes

Gomes Alves da Silva, Fernando Silvério Cardoso de Sousa, Ana Catarina Graça da

Rocha e José Correia da Silva.

AUSÊNCIAS

Não se verificou qualquer ausência.

SECRETARIOU

A técnica superior do Gabinete de Apoio aos Órgãos Municipais, Mabilde Rosa Pinto

Lopes.

ABERTURA (COD. 02)

O senhor Presidente da Câmara declarou aberta a reunião, às nove horas e trinta

minutos, e deu, de imediato, início ao período antes da ordem do dia, dando a palavra

aos senhores Vereadores.

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

Nos termos do disposto no artigo 52º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

CÂMARA MUNICIPAL (COD. 14)

O senhor Presidente da Câmara propôs ao Executivo a inclusão de mais um assunto na

ordem de trabalhos de hoje, referente a uma proposta de deliberação para atribuição do

Prémio de Mérito Cultural, a qual foi admitida, por unanimidade.

ORDEM DO DIA

DIVISÃO ADMINISTRATIVA E DE COORDENAÇÃO – CÓD. DAC | 02

• Gabinete de Apoio aos Órgãos Municipais – CÓD. DAC 02| GAOM 01

 Presidente

                                                                                                                                                            Secretária

2

01-ASSUNTO: ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 5 DE FEVEREIRO

DE 2018 (COD. 03)

Presente à reunião, para deliberação, a ata da reunião ordinária da Câmara, realizada no

dia 5 de fevereiro de 2018, cuja leitura foi dispensada, por unanimidade, em virtude de o

texto ter sido fornecido a todos os membros da Câmara Municipal e o seu conteúdo ter

sido aprovado em minuta.

Deliberação: Aprovada, por maioria, com a abstenção do senhor Vereador Ernesto da

Silva Rodrigues, por não ter participado na referida reunião.

DIVISÃO DE EDUCAÇÃO, AÇÃO SOCIAL E CULTURA – CÓD. DEASC | 04

02-ASSUNTO: ADENDA AO PROTOCOLO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS

PARA A REALIZAÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR NA UNIÃO DE FREGUESIAS DE

BIGORNE, MAGUEIJA E PRETAROUCA (COD.20)

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 98/20/2018, do senhor Presidente da

Câmara, propondo à Câmara Municipal que delibere, ao abrigo do disposto na alínea g)

do n.º 1 do artigo 9.º e na alínea gg) do n.º 1 do artigo 33.º da Lei 75/2013, de 12 de

setembro, no sentido de aprovar a adenda ao protocolo de delegação de competências

para a realização de transporte escolar, na União de Freguesias de Bigorne, Magueija e

Pretarouca, durante o ano letivo 2017/2018, cujo encargo é de 360,00€ (de janeiro a

junho de 2018).

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

DIVISÃO DE AMBIENTE E SERVIÇOS URBANOS – CÓD. DASU | 05

• Secção de Gestão de Redes Públicas de Águas e de Saneamento – CÓD. DASU 05 |

USU 06 | SGRPAS 01

03-ASSUNTO: PEDIDO DE INTEGRAÇÃO DE CONSUMOS DE ÁGUA NO TARIFÁRIO

ESPECIAL SOCIAL (COD 01)

REQUERENTE: SUSANA MARIA FERREIRA PINTO AZEVEDO

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 99/01/2018 do senhor Vice-Presidente

da Câmara, referindo que a senhora Susana Maria Ferreira Pinto Azevedo solicitou, ao

abrigo do n.º 1, alínea a), subalínea i), do artigo 110º do Regulamento de Águas do

Município de Lamego, a integração dos seus consumos de água no tarifário social

previsto no Capítulo XI, artigo 1º/1.1.2.3, da Tabela Geral das Taxas e Licenças do

Município de Lamego.

 Presidente

                                                                                                                                                            Secretária

3

Mais refere que consta no relatório elaborado pelos serviços de Ação Social que a

requerente reúne os requisitos que lhe permitem usufruir do referido tarifário, pelo que

propõe à Câmara Municipal que delibere a integração dos consumos de água de Susana

Maria Ferreira Pinto Azevedo, cliente nova, naquele tarifário.

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

04-ASSUNTO: PEDIDO DE INTEGRAÇÃO DE CONSUMOS DE ÁGUA NO TARIFÁRIO

ESPECIAL SOCIAL (COD 01)

REQUERENTE: VITOR MANUEL VICENTE MONTEIRO

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 111/01/2018 do senhor Vice-Presidente

da Câmara, referindo que o senhor Vitor Manuel Vicente Monteiro solicitou, ao abrigo do

n.º 1, alínea a), subalínea i), do artigo 110º do Regulamento de Águas do Município de

Lamego, a integração dos seus consumos de água no tarifário social previsto no Capítulo

XI, artigo 1º/1.1.2.3, da Tabela Geral das Taxas e Licenças do Município de Lamego.

Mais refere que consta no relatório elaborado pelos serviços de Ação Social que a

requerente reúne os requisitos que lhe permitem usufruir do referido tarifário, pelo que

propõe à Câmara Municipal que delibere a integração dos consumos de água de Vitor

Manuel Vicente Monteiro, cliente n.º 23861, naquele tarifário.

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

05-ASSUNTO: PEDIDO DE CORREÇÃO DE FATURA DE ÁGUA E DEVOLUÇÃO DE

VALORES COBRADOS (COD 01)

REQUERENTE: ANTÓNIO BARROS MORAIS

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 100/01/2018, do senhor Vice-

Presidente da Câmara Municipal, que vem acompanhada da informação n.º 501/DASU,

de 25 de janeiro de 2018, que nesta ata se dá por integralmente reproduzida, propondo à

Câmara que seja autorizada a devolução do montante de 50,79€ ao cliente titular do

contrato de fornecimento de água, António Barros Morais, da instalação predial n.º 1569,

na freguesia de Figueira.

Deliberação: Aprovada, por unanimidade, nos termos propostos.

06-ASSUNTO: PEDIDO DE CORREÇÃO DE FATURA DE ÁGUA (COD 01)

REQUERENTE: MAVILDE LOPES SOUSA

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 101/01/2018, do senhor Vice-

Presidente da Câmara Municipal, na qual com fundamento na informação n.º 669/DASU,

de 2 de fevereiro de 2018, propõe à Câmara que seja autorizada a retificação da fatura

n.º 128404, de outubro/17, tendo por base a tarifa de fugas prevista no Tarifário da

 Presidente

                                                                                                                                                            Secretária

4

Prestação de Serviços de Abastecimento de Água e Tratamento de Águas Residuais e de

Recolha de Resíduos Sólidos (Anexo I, Capítulo XI da Tabela Geral de Taxas e

Licenças), ao abrigo do n.º 6 do artigo 40º do Regulamento de Águas do Município de

Lamego. Após a retificação, a fatura apresentará o montante de 58,14€.

Deliberação: Aprovada, por unanimidade, nos termos propostos.

07-ASSUNTO: PEDIDO DE CORREÇÃO DE FATURA DE ÁGUA (COD 01)

REQUERENTE: RAUL DA SILVA SANTOS

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 109/01/2018, do senhor Vice-

Presidente da Câmara Municipal, na qual com fundamento na informação n.º 765/DASU,

de 7 de fevereiro de 2018, propõe à Câmara que seja autorizada a retificação da fatura

n.º 109910, de Setembro/17 e fatura n.º 123135, de outubro/17, tendo por base a tarifa

de fugas prevista no Tarifário da Prestação de Serviços de Abastecimento de Água e

Tratamento de Águas Residuais e de Recolha de Resíduos Sólidos (Anexo I, Capítulo XI

da Tabela Geral de Taxas e Licenças), ao abrigo do n.º 6 do artigo 40º do Regulamento

de Águas do Município de Lamego. Após a retificação, as faturas apresentarão os

montantes de 235,66€ e 186,65€, respetivamente.

Deliberação: Aprovada, por unanimidade, nos termos propostos.

08-ASSUNTO: PEDIDO DE CORREÇÃO DE FATURA DE ÁGUA E DEVOLUÇÃO DE

VALORES COBRADOS (COD 01)

REQUERENTE: JOSÉ ANTÓNIO PAIVA PINTO

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 110/01/2018, do senhor Vice-

Presidente da Câmara Municipal, que vem acompanhada da informação n.º 744/DASU,

de 6 de fevereiro de 2018, que nesta ata se dá por integralmente reproduzida, propondo

à Câmara que seja autorizada a devolução do montante de 52,75€, respeitante à fatura

cobrada indevidamente ao cliente titular do contrato de fornecimento de água, José

António Paiva Pinto.

Deliberação: Aprovada, por unanimidade, nos termos propostos.

09-ASSUNTO: PEDIDO DE CRIAÇÃO DE ESPAÇO PARA CARGAS E DESCARGAS

(COD.62)

REQUERENTE: JAIME MANUEL BARROCO DE MELO

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 112/62/2018 do senhor Vice-Presidente

da Câmara, que vem acompanhada da informação n.º 684/DASU, de 2/02/2018,

propondo à Câmara Municipal que, ao abrigo da alínea rr)) do n.º 1 do artigo 33º da Lei

75/2013, de 12 de setembro, delibere pela criação de um espaço para cargas e

 Presidente

                                                                                                                                                            Secretária

5

descargas (2 lugares de estacionamento), na Rua de Fafel, em frente ao n.º 142, com a

colocação da seguinte sinalização vertical:

 Estacionamento autorizado (H1a), acompanhado com painel adicional (2 lugares

cargas e descargas).

Deliberação: Aprovada, por unanimidade, nos termos propostos.

10-ASSUNTO: CORTE DE TRÂNSITO PARA A REALIZAÇÃO DO ENTRUDO DE

LAZARIM – RATIFICAÇÃO DE DESPACHO (COD 62)

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 113/62/2018 do senhor Vice-Presidente

da Câmara, propondo a ratificação do seu despacho, datado de 11 de fevereiro de 2018,

no qual autorizou o corte de trânsito, para a realização do desfile de carnaval, nos dias 11

e 13 de fevereiro de 2018, nos seguintes arruamentos:

- Av. da Liga dos Combatentes;

- Av. José António Vaz Almeida;

- Av. Silvestre Pereira Afonso;

- Praça Manuel Fonseca Santos.

Deliberação: Ratificado por unanimidade.

11-ASSUNTO: AUTORIZAÇÃO PRÉVIA PARA LANÇAMENTO DE FOGO-DE-

ARTIFÍCIO (COD 26)

REQUERENTE: JUNTA DE FREGUESIA DE LAZARIM

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 114/26/2018 do senhor Vice-Presidente

da Câmara Municipal, para que seja autorizado o lançamento de fogo-de-artifício e fogo

de balonas, no dia 13 de fevereiro de 2018, para a realização da Festa do Entrudo de

Lazarim, que decorrerá na freguesia de Lazarim.

Deliberação: Aprovado por unanimidade.

12-ASSUNTO: LICENÇA PARA REALIZAÇÃO DE DESFILE DE CARNAVAL EM AVÕES

(COD 26)

REQUERENTE: ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA DE AVÕES

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 115/26/2018 do senhor Vice-Presidente

da Câmara, propondo à Câmara Municipal que seja autorizado o licenciamento para a

realização do desfile de carnaval, que ocorrerá no dia 13 de fevereiro de 2018, na

freguesia de Avões.

Deliberação: Aprovado por unanimidade.

DIVISÃO DE OBRAS E URBANISMO – CÓD. DOU | 06

 Presidente

                                                                                                                                                            Secretária

6

• Obras Particulares e Loteamentos – CÓD. DOU 06 | OPL 01

13-ASSUNTO: CONSTRUÇÃO DE UMA HABITAÇÃO COM A DEMOLIÇÃO TOTAL DA

EXISTENTE - PROC. 187/17 (COD. 42)

REQUERENTE: SORAIA CATARINA DA SILVA GONÇALVES

LOCAL DA OBRA: LUGAR DO FUNDO DE VILA, ALVELOS – LAMEGO

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 102/42/2018 do senhor Vice-Presidente

da Câmara, que vem acompanhada da informação n.º 294/DOU, de 05/02/2018 e do

parecer do Chefe do DOU, de 06/02/2018, propondo que a Câmara Municipal, nos

termos do artigo 23º, do Decreto-Lei n.º 555/99, republicado pelo Decreto-Lei n.º

136/2014, de 9 de setembro, delibere o licenciamento da obra de construção de uma

habitação e demolição da existente, com os condicionalismos referidos.

Propõe, ainda, que se notifique a requerente, da referida informação técnica.

Deliberação: Aprovada, por unanimidade, nos termos propostos.

14-ASSUNTO: CONSTRUÇÃO DE UMA HABITAÇÃO - PROC. 114/12 (COD. 42)

REQUERENTE: JOSÉ MARTINS GOMES

LOCAL DA OBRA: LUGAR DO CURRAL – VALDIGEM

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 103/42/2018 do senhor Vice-Presidente

da Câmara, que vem acompanhada da informação n.º 227/DOU, de 24/01/2018 e do

parecer do Chefe do DOU, de 06/02/2018, propondo que a Câmara Municipal, nos

termos do artigo 23º, do Decreto-Lei n.º 555/99, republicado pelo Decreto-Lei n.º

136/2014, de 9 de setembro, delibere o licenciamento da obra de construção de uma

habitação, com os condicionalismos referidos.

Propõe, ainda, que se notifique o requerente, da referida informação técnica.

Deliberação: Aprovada, por unanimidade, nos termos propostos.

15-ASSUNTO: LICENCIAMENTO DAS INSTALAÇÕES DA CASA DE S. JOSÉ –

ESTRUTURA RESIDENCIAL PARA PESSOAS IDOSAS - PROC. 513/16 (COD. 42)

REQUERENTE: CENTRO DIOCESANO DE PROMOÇÃO SOCIAL

LOCAL DA OBRA: RUA DE S. JOSÉ – LAMEGO

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 104/42/2018 do senhor Vice-Presidente

da Câmara, que vem acompanhada da informação n.º 302/DOU, de 05/02/2018 e do

parecer do Chefe do DOU, de 06/02/2018, propondo que a Câmara Municipal, nos

termos do artigo 23º, do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de dezembro, delibere o

licenciamento das alterações da Casa de S. João para instalação de estrutura residencial

para pessoas idosas.

 Presidente

                                                                                                                                                            Secretária

7

Propõe, ainda, que se notifique o requerente, da referida informação técnica.

Deliberação: Aprovada, por unanimidade, nos termos propostos.

16-ASSUNTO: CONSTRUÇÃO DE UMA HABITAÇÃO - PROC. 599/17 (COD. 42)

REQUERENTE: MANUEL FERNANDES REDE

LOCAL DA OBRA: LUGAR DO CHÃO DO CONCELHO - VALDIGEM

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 105/42/2018 do senhor Vice-Presidente

da Câmara, que vem acompanhada da informação n.º 247/DOU, de 21/12/2017 e do

parecer do Chefe do DOU, de 06/02/2018, propondo que a Câmara Municipal, nos

termos do n.º 3, do artigo 20.º, do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de dezembro, delibere a

aprovação do projeto de arquitetura, referenciado em epígrafe, com os condicionalismos

referidos.

Propõe, ainda, que se notifique o requerente, da referida informação técnica.

Deliberação: Aprovada, por unanimidade, nos termos propostos.

17-ASSUNTO: RECONSTRUÇÃO DE UM EDIFÍCIO DE HABITAÇÃO - PROC. 533/17

(COD. 42)

REQUERENTE: VITOR HENRIQUE LIMA VISEU DE CARVALHO

LOCAL DA OBRA: QUINTA DE SANTA EUFÊMIA – PARADA DO BISPO

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 106/42/2018 do senhor Vice-Presidente

da Câmara, que vem acompanhada da informação n.º 224/DOU, de 24/01/2018 e do

parecer do Chefe do DOU, de 06/02/2018, propondo que a Câmara Municipal, nos

termos do n.º 3, do artigo 20.º, do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de dezembro, delibere a

aprovação do projeto de arquitetura, referenciado em epígrafe, com os condicionalismos

referidos, nomeadamente ao esclarecimento do ponto n.º 3.5 da citada informação, no

prazo de 30 dias.

Propõe, ainda, que se notifique o requerente, da referida informação técnica.

Deliberação: Aprovada, por unanimidade, nos termos propostos.

• OBRAS MUNICIPAIS – CÓD. DOU 06 | OM 02

18-ASSUNTO: OBRA DE “RECUPERAÇÃO DA TORRE DO CASTELO PARA

INSTALAÇÃO DO MUSEU MILITAR E REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA DAS ARMAS” –

HOMOLOGAÇÃO DO AUTO DE VISTORIA (COD 41)

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 107/41/2018, do senhor Vice-

Presidente da Câmara, propondo à Câmara Municipal que homologue o auto de vistoria

efetuado, à obra denominada “Recuperação da Torre do castelo para instalação do

 Presidente

                                                                                                                                                            Secretária

8

Museu Militar e requalificação da Praça das Armas”, para efeitos de receção definitiva,

nos termos do artigo 398º do CCP, na sua actual redacção, uma vez que decorreram

cinco anos, após a receção provisória da mesma.

Aquando da vistoria constatou-se que a obra não apresentava quaisquer defeitos que

afetem a sua utilização ou funcionalidade, pelos quais se deva responsabilizar o

empreiteiro, pelo que se considera estarem reunidas as necessárias condições para que

a obra seja recebida definitivamente e se proceda à libertação das cauções.

Deliberação: Aprovada, por unanimidade, nos termos propostos.

19-ASSUNTO: OBRA DE “ARRANJO URBANÍSTICO JUNTO AO TRIBUNAL DE

LAMEGO” – HOMOLOGAÇÃO DO AUTO DE VISTORIA (COD 41)

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 108/41/2018, do senhor Vice-

Presidente da Câmara, propondo à Câmara Municipal que homologue o auto de vistoria

efectuado à obra de “Arranjo urbanístico junto ao Tribunal de Lamego”, nos termos do n.º

2 do artigo 4º do Decreto-Lei n.º 190/2012, de 22 de agosto, e que autorize a libertação

da caução na percentagem correspondente aos anos decorridos, apos a receção

provisória, conforme o n.º 2 do artigo 3º do citado diploma, uma vez que se verificou a

obra está em conformidade com o projecto de execução aprovado e com a obra

rececionada provisoriamente.

Deliberação: Aprovada, por unanimidade, nos termos propostos.

ÓRGÃOS DA AUTARQUIA – CÓD. AO | 01

 • Gabinete de Apoio à Presidência - CÓD. AO 01 | GAP 01

20-ASSUNTO: ATRIBUIÇÃO DO PRÉMIO DE MÉRITO CULTURAL (COD. 20)

Presente à reunião a proposta de deliberação n.º 116/20/2018 do senhor Presidente da

Câmara, que refere que com o objetivo de distinguir personalidades ou instituições do

Município de Lamego que salvaguardem o "património cultural, tornando-o elemento

vivificador da identidade cultural comum", foi, a 12 de Janeiro de 2010, criado o Prémio

de Mérito Cultural.

Concedido anualmente, o galardão dá direito, por inerência, à atribuição da Medalha de

Mérito Municipal de Grau Ouro. É dirigido a personalidades cujos atos tenham trazido

benefícios para o concelho, melhoria das condições de vida dos munícipes,

desenvolvimento cultural, divulgação ou aprofundamento da sua história.

Assim, na sequência da comunicação remetida a este Município pela Comissão de

Atribuição do Prémio de Mérito Cultural, propõe à Câmara que seja aceite a proposta da

Comissão, de acordo com a Ata respetiva, a qual propõe o nome do Senhor Dr. Gervásio

 Presidente

                                                                                                                                                            Secretária

9

António Pina como a individualidade agraciada com a terceira edição do “Prémio de

Mérito Cultural” promovido pelo Município de Lamego.

Deliberação: Aprovada, por unanimidade, conforme proposto.

21 -ASSUNTO: MINUTA (COD 03)

Proposta do senhor Presidente da Câmara Municipal, para aprovação em minuta dos

assuntos deliberados na presente reunião.

Deliberação: Aprovada por unanimidade.

22 -ASSUNTO: TERMO (COD 60)

O senhor Presidente da Câmara Municipal declarou encerrada a reunião, às dez horas e

trinta minutos, da qual foi lavrada esta ata, que vai ser assinada por si e pela técnica

superior do Gabinete de Apoio aos Órgãos Municipais, Mabilde Rosa Pinto Lopes.

O Presidente,

A Secretária